اردو زبان کا پہلا ترجمہ ۸۸۳ھ میں راجہ الور کی فرمائش پر کیا گیا، لیکن اُس عہد کی ہندی اور ابتدائی دور کی اردو میں کچھ زیادہ فرق نہ تھا (۱)۔ ۱۰۸۷ھ میں قدیم دکنی اردو میں عبدالصمد بن نواب عبدالوہاب خان کا ترجمہ و تفسیر بنام تفسیر وہابی ہوا (۲)، جب کہ عربی و فارسی کے میل جول سے تشکیل پانے والی اردو میں اولین ترجمہ قاضی محمد معظم سنبھلی کا تحریر کردہ ہے، جو ۱۱۳۱ھ/۱۷۱۹ء میں تصنیف ہوا۔ اسی ملی جلی زبان میں ایک ترجمہ ۱۱۵۰ھ/۱۷۳۷ء میں ہوا، جس کے مصنف کا نام معلوم نہیں ہو سکا۔ یہ دونوں تراجم زیور طباعت سے آراستہ نہیں ہو سکے، البتہ ان کے خطی نسخے موجود ہیں۔ (۳)

* ڈاکٹر، شعبہ اردو، سرگودھا یونیورسٹی برقی پتا: dr.kh.alid.nadeem@gmail.com

** معلم، ایم فل، شعبہ اردو، سرگودھا یونیورسٹی

تاریخ موصولہ: ۲۶/۵/۲۰۱۵ء

(۱۹)

ترجمہ بطور نمونہ ملاحظہ ہو:

یہ لوگ مسلمانوں کو کیا بنائیں گے، حقیقت میں اللہ ان کو بناتا ہے اور ان کو ڈھیل دیتا ہے کہ اپنی سرکشی میں پڑے ٹامک ٹویئے مارا کریں۔ (البقرہ ۲: ۱۵)

مولانا فتح محمد خان جالندھری کے ترجمہ قرآن فتح الحمید کو اردو زبان وادب میں ایک خاص مقام حاصل ہے۔ یہ ترجمہ پہلی بار ۱۳۱۸ھ مطابق ۱۹۰۰ء میں امرتسر سے، اس کے بعد ۱۳۳۵ھ مطابق ۱۹۰۸ء میں رفاہ عام پریس لاہور سے شائع ہوا (۲)۔ مولانا جالندھری نے ترجمہ قرآن میں سادہ اور عام فہم اسلوب اپنایا۔ ڈاکٹر صالحہ عبدالحکیم شرف الدین رقم طراز ہیں:

ترجمہ فتح الحمید میں ان کا اسلوب نہایت سلیس، سادہ اور عام فہم ہے۔ یہی سبب ہے کہ یہ ترجمہ عوام میں بہت مقبول ہوا۔